
Determina inserimento nel PTOF del PNRR CLASSROOMS - pag. 1 di 3 

 

 
 

Al sito – Sezione PNRR 

Al sito – Sezione PTOF 

All’Albo on line 

Alla bacheca avvisi di Scuola in chiaro 

Alla DSGA 

Agli atti 

 

DETERMINA DI INSERIMENTO NEL PIANO TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA DEL PROGETTO 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: Dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2 Piano Scuola 4.0 

Azione 1 - NEXT GENERATION CLASSROOMS – Ambienti di apprendimento innovativi 

Titolo progetto: “Le classi del futuro” 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15458 

Codice Unico di Progetto (CUP): B14D22004570006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale: ABRUZZO 

ISTITUTO  OMNICOMPRENSIVO  STATALE  “NICOLA  DA  GUARDIAGRELE” 
Via G. Farina 1 –  66016   GUARDIAGRELE  (CH) – Telefono 0871/82232 

C.M. CHMM062004 – Cod. Fisc. 80003660695 

PEO: chmm062004@istruzione.it – PEC: chmm062004@pec.istruzione.it  
web: www.omnicomprensivoguardiagrele.edu.it 
LICEO SCIENTIFICO, Via Grele 24/b  Tel. 0871/809355 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO e TECNOLOGICO, Via Grele 24/a  Tel. 0871/809301 
SCUOLA SECONDARIA I GRADO, Via G. Farina 1 Tel. 0871/82232 

 

mailto:chmm062004@istruzione.it
mailto:chmm062004@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivoguardiagrele.edu.it/


Determina inserimento nel PTOF del PNRR CLASSROOMS - pag. 2 di 3 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 Piano Scuola 
4.0 che intende promuovere un forte impulso alla trasformazione degli spazi scolastici in ambienti innovativi di 
apprendimento e alla realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. N. 218/2022 Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU 
- Azione 1 - Next Generation classrooms; 

VISTE le istruzioni operative per l’attuazione degli interventi del Piano Scuola 4.0 trasmesse dal M.I.M. con nota 
n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 
interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO che questo Istituto ha provveduto all’invio del progetto preliminare entro la data ultima del 28/02/2023 
ed inoltrato il relativo accordo di concessione firmato digitalmente all’Unità di Missione tramite piattaforma 
Futura entro la medesima data; 

VISTO il codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15458; 

VISTO   l’accordo di concessione controfirmato dal Direttore Generale con prot. n. 0045505 del 17/03/2023 
e che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO che l’I.O. “N. da Guardiagrele” nell’ambito del riparto delle risorse di cui all’Azione 2 – Next Generation 
Labs) ha ricevuto un’assegnazione pari a €. 133.848,68 €; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario Verbale n. 146 del 04/01/2023 con la quale è stato 
aggiornato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTO che il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Commissario Straordinario in data 7.2.2023; 

VISTA la delibera n. 7 del 19/04/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-

15458 ed integrazione nel PTOF 2022/25; 

RICHIAMATA la delibera al punto 2 del verbale n. 152 del 27.04.2023 del Commissario straordinario relativa 
all’adozione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-15458 ed integrazione nel PTOF 2022/25; 

RICHIAMATO il proprio decreto n.1161 del 17.4.2023 di assunzione a bilancio del progetto M4C1I3.2-2022-961-
P-15458; 

VISTO il decreto dirigenziale di nomina del Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi prot. 4787 del 
12/05/2023; 

 



Determina inserimento nel PTOF del PNRR CLASSROOMS - pag. 3 di 3 

DETERMINA 

il formale inserimento del progetto “Le classi del futuro”, Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-
15458, CUP: B14D22004570006, relativo al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università, Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - NEXT GENERATION CLASSROOMS – Ambienti di 
apprendimento innovativi, nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 e per tutta la durata della sua 
piena realizzazione, monitoraggio e rendicontazione. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente documento di interesse comunitario, 
relativo allo sviluppo del progetto, è pubblicato in data odierna nella sezione dedicata al PNRR e nella sezione 
PTOF del sito istituzionale https://www.omnicomprensivoguardiagrele.edu.it/site/ nonché in Albo on line. 
Specifico avviso è pubblicato anche sulla Bacheca di scuola in Chiaro. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Irma Nicoletta D’Amico 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 

https://www.omnicomprensivoguardiagrele.edu.it/site/

		2023-05-13T11:44:19+0200
	DMCRNC61E65E243X




